МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЗЫРЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» ЗЫРЯНСКОГО РАЙОНА

(МБОУ «Зырянская СОШ»)

ПРИКАЗ

         15.02.2023                            № 45

с. Зырянское

Об утверждении плана мероприятий по проведению

Года педагога и наставника в 2023 году

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 года № 401

«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», приказом Управления

образования Администрации Зырянского района от 06.02.2023 № 52 «Об утверждении плана

мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году в Зырянском районе», с целью

признания особого статуса педагогических работников, в том числе выполняющих

наставническую деятельность, повышения престижа профессии учителя

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году в

МБОУ «Зырянская СОШ» (далее- План) согласно приложению к настоящему приказу.

2.Заместителям директора по МР, ВР, УВР (Фоменко А.И., Мухаметшиной Ф.Т., Матвеевой

Ю.В., Лебедевич А.А.), заведующим филиалов (Тюфтяевой Н.Б., Долгополовой О.Н., Фоминой

Г.А.) ознакомить педагогов с Планом и обеспечить своевременное и качественное выполнение

мероприятий Плана.

3. Педагогам, классным руководителям обеспечить участие в мероприятиях Плана в

установленные сроки.

 4. Секретарю Гончар Н.В. довести настоящий приказ и приложения к нему до сведения

указанных в них работников под подпись.(приложение №1)

 5. Заместителю директора по ИКТ Сайнаковой Р.С. разместить утвержденный План на

официальном сайте ОО.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы ________________Д.А. Шлюнько

Приложение №1

С приказом ознакомлены:

«______» _______________2023        Федощенко Е.А.     __________________

«______» _______________2023        Мухаметшина Ф.Т.__________________

«______» _______________2023        Матвеева Ю.В.       __________________

«______» _______________2023        Писарева Т.А.        __________________

«______» _______________2023        Белоножкина Е.Л.  __________________

«______» _______________2023        Трофимова О.Г.   __________________

«______» _______________2023        Рябущенко И.А.     __________________

«______» _______________2023        Худобина Н.В.       __________________

«______» _______________2023        Елькина Н.И.         __________________

«______» _______________2023        Волкова М.А.        __________________

«______» _______________2023        Бирюкова Л.В.      __________________

«______» _______________2023        Валова Е.Г.           __________________

«______» _______________2023        Замараева Е.П.      __________________

«______» _______________2023        Малыхова О.В.      __________________

«______» _______________2023        Фоменко И.П.        __________________

«______» _______________2023        Сайнакова Р.С.       __________________

«______» _______________2023        Фоменко А.И.      __________________

«______» _______________2023        Титкова И.В.        __________________

«______» _______________2023        Сливкина Ю.В.     __________________

«______» _______________2023        Бирюкова Т.М.      __________________

«______» _______________2023        Бельдинская Н.В.  __________________

«______» _______________2023        Буйневич О.Н.       __________________

«______» _______________2023        Бирюков В.В.        __________________

«______» _______________2023        Бруев О.В.             __________________

«______» _______________2023        Шлюнько А.Г.       __________________

«______» _______________2023        Селиванова К.Е.     __________________

«______» _______________2023        Токарева Н.Г.        __________________

«______» _______________2023        Шайдо Т.А.            __________________

«______» _______________2023        Иванова О.Л.         __________________

«______» _______________2023        Симон Д.С.            __________________

«______» _______________2023        Шевченко Л.Ю.    __________________

«______» _______________2023        Ерхова Е.В.           __________________

«______» _______________2023        Сизинцева Н.Ю.   __________________

«______» _______________2023        Смирнов В.Б.        __________________

«______» _______________2023        Трипольская И.С __________________

«______» _______________2023        Абраменкова М.А._________________

«______» _______________2023        Рыжова Р.А.           _________________

«______» _______________2023        Тюфтяева Н.Б.      __________________

«______» _______________2023        Долгополова О.Н.__________________

«______» _______________2023        Фомина Г.А.         __________________

«______» _______________2023        Артёмова Т. Б.      __________________

«______» _______________2023        Баринова В.В.       __________________

«______» _______________2023        Боймиструк С.А.  __________________

«______» _______________2023        Винокурова М.В. __________________

«______» _______________2023        Гордеева Т.А.       __________________

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

«______» _______________2023        Ермакова Н.А.      __________________

«______» _______________2023        Забелина Д.А.       __________________

«______» _______________2023        Кизилова Н.Г.       __________________

«______» _______________2023        Крашенинникова А.А. ______________

«______» _______________2023        Лебедевич А.А.    __________________

«______» _______________2023        Мельникова О.В.  __________________

«______» _______________2023        Моторина А.В.     __________________

«______» _______________2023        Насекина Т.П.      __________________

«______» _______________2023        Палагин И.В.       __________________

«______» _______________2023        Развенкова Г.Н.   __________________

«______» _______________2023        Русинова И.А.     __________________

«______» _______________2023        Рябущенко И.А.  __________________

«______» _______________2023        Смирнова Н.П.    __________________

«______» _______________2023        Сутягина П.А.     __________________

«______» _______________2023        Тимков А.Д.        __________________

«______» _______________2023        Тябина М.В.        __________________

«______» _______________2023        Черепанова Е.В. __________________

«______» _______________2023        Черкашина Т.Ю. __________________

«______» _______________2023        Шаблей А.П.       __________________

«______» _______________2023        Щедрина Т.А.     __________________

«______» _______________2023        Яткина И.В.        __________________

«______» _______________2023        Локтионова Г.Г. __________________

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

Приложение

к приказу МБОУ «Зырянская СОШ»

от 13.02.2023 № ________

«Об утверждении плана мероприятий по проведени

Года педагога и наставника в 2023 году»

План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году в МБОУ «Зырянская СОШ»

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный исполнитель

и соисполнители

1.

Участие в Федеральных мероприятиях и акциях Министерства

Просвещения РФ.

Участие в региональных мероприятиях, посвящённых Году

педагога и наставника

Участие в муниципальных мероприятиях, посвящённых Году

педагога и наставника

январь-декабрь

2023 г.

Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

педагогические работники

Раздел 1. Организационное обеспечение подготовки и проведения Года педагога и наставника

1.
Разработка и утверждение плана по проведению Года педагога

и наставника

Январь-февраль

2023г.

Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

заведующие филиалов

2.
Размещение плана по проведению Года педагога и наставника

на официальном сайте МБОУ «Зырянская СОШ»
Февраль 2023г. Зам. директора по ИКТ

3.
Открытие Года педагога и наставника на торжественной

линейке для обучающихся школы
Февраль 2023г. Зам. директора по ВР, заведующие филиалов

4.
Разработка и утверждение «Положения о системе

наставничества в МБОУ «Зырянская СОШ»

Февраль-март

2023г.

Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

заведующие филиалов

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный исполнитель

и соисполнители

5.

Освещение мероприятий плана Года педагога и наставника на

официальном сайте ОО и в сообществе в социальной сети

«ВКонтакте»

В течение всего

периода
Зам. директора по ИКТ

6.
Подведение итогов Года педагога и наставника на заседании

педагогического совета
Декабрь 2023г. Администрация ЗСОШ

Раздел 1. Конкурсы профессионального мастерства

7.

Организация и проведение школьного этапа Всероссийского

конкурса профессионального мастерства «Учитель года

России»

Январь 2023 г.

Декабрь 2023 г.

Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

педагогические работники

8.

Организация участия педагогов в муниципальном этапе

Всероссийского конкурса профессионального мастерства

«Учитель года России».

февраль-март

2023 г.

Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

педагогические работники

9.

Организация участия педагогов в региональных этапах

Всероссийских конкурсов профессионального мастерства:

- «За нравственный подвиг учителя»,

- «Мастер года»,

- «Сердце отдаю детям»,

- «Воспитать человека»,

- среди педагогических работников, осуществляющих обучение

детей по дополнительным общеобразовательным программам в

области физической культуры и спорта.

февраль-

октябрь 2023 г.

Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

заведующие филиалов, педагогические работники

10.
Организация участия педагогов в региональных конкурсах

профессионального мастерства:

февраль-

октябрь 2023 г.

Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

педагогические работники

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный исполнитель

и соисполнители

- «Лучшие практики наставничества»,

- «РRОдвижение к вершинам мастерства»,

- «Классный классный»,

- «Педагог года»,

- «Медиапедагог»,

- «Педагогический дебют»,

- Региональный конкурс педагогического мастерства

«Педагогический опыт XXI века. Идеи. Инновации»,

- Конкурс на присуждение премий лучшим учителям Томской

области за достижения в педагогической деятельности,

- Конкурс на соискание премии Томской области в сфере

образования, науки, здравоохранения и культуры на звание

«Лауреат премии Томской области в сфере образования, науки,

здравоохранения и культуры»,

- Областной открытый конкурс профессионального мастерства

«Лучший открытый урок»

- Областной конкурс «Лучший педагог-эколог»

11.
Организация участия педагогов в муниципальном конкурсе

молодых и начинающих педагогов «Путь в профессию»
февраль 2023 г.

Администрация ЗСОШ, наставники, молодые и

начинающие педагоги

12.

Организация участия педагогов в Межмуниципальном

фестивале педагогических мастерских молодых педагогов

«Общайся! Создавай! Применяй!»

апрель 2023 г.
Администрация ЗСОШ, наставники, молодые и

начинающие педагоги

Раздел 2. Школьные мероприятия, акции и события, посвящённые Году педагога и наставника

13.
Оформление тематических выставок в библиотеках «Год

педагога и наставника»:

Февраль-

октябрь 2023 г.

Администрация ЗСОШ, заведующие филиалов,

библиотекари

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный исполнитель

и соисполнители

- 200 лет со дня рождения Константина

Дмитриевича Ушинского (19 февраля);

-  135 лет со дня рождения Антона Семеновича Макаренко (13

марта)

- 105 лет со дня рождения советского педагога-

новатора В. А. Сухомлинского (28 сентября)

- Всемирный день учителя (октябрь)

14.

Организация и проведение муниципального конкурса

исследовательских работ обучающихся «Судьбы учителей в

годы войны»

Апрель-май

2023 г.
Зам. директора по ВР, руководитель Музея Боевой

славы, педагогические работники, обучающиеся

15.  Школьная акция «Образ современного учителя глазами детей»
Июнь 2023 г. Зам. директора по УВР, заведующие филиалов,

руководитель и вожатые летнего лагеря

16.  Онлайн - фотовыставки «Весёлые мгновенья летних каникул»
Июнь 2023 г. Зам. директора по УВР, заведующие филиалов,

руководитель и вожатые летнего лагеря

17.
Проведение тематических встреч обучающихся, родителей с

учителями «Классные встречи»

В течение года Зам. директора по ВР, Советник директора по

воспитанию

18.

Конкурс оформления школы «Цитаты великих педагогов»

(Оформление школьного пространства цитатами-победителями

к Августовской конференции)

Август 2023 г.
Зам по ВР, заведующие филиалов, учителя

истории, учителя литературы, обучающиеся

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный исполнитель

и соисполнители

19.

Школьный фотоконкурс «Учитель в кадре» (Оформление

школьного пространства фотографиями к Августовской

конференции)

Март-август

2023 г.

Зам по ВР, заведующие филиалов, учителя ИЗО,

классные руководители, обучающиеся

20.

Оформление выставки работ декоративно-прикладного

творчества учащихся и педагогов (Оформление школьного

пространства творческими работами к Августовской

конференции и Дню Знаний)

Август-

сентябрь

Зам по ВР, заведующие филиалов, учителя

технолгоии, классные руководители,

обучающиеся

21.
Торжественная линейка «День знаний». Первый урок,

посвященный Году педагога и наставника

Сентябрь 2023

г.

Зам по ВР, заведующие филиалов, педагог-

организатор, классные руководители

22.
Проведение школьного профессионального конкурса

«Фестиваль открытых уроков и занятий»

сентябрь -

декабрь 2023 г.

Зам. директора по МР, руководители ШМО,

учителя-предметники

23.

Школьный конкурс методических разработок

молодых/начинающих учителей и наставников

«Педагогический дебют»

сентябрь -

декабрь 2023 г.
Зам. директора по МР, руководители ШМО,

молодые/начинающие педагоги, наставники

24.
Конкурс сочинений/эссе для педагогов и обучающихся по теме

«Роль учителя в моей судьбе»

Сентябрь-

октябрь 2023г.

Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

заведующие филиалов, педагогические работники

25.

Организация и проведение торжественного мероприятия,

посвященного Дню учителя

Церемония награждения «Признание». Номинации для

учителей и классных руководителей. Задача мероприятия –

учредить несколько номинаций для учителей в честь Года

педагога и наставника

октябрь 2023 г.
Зам. директора по ВР и по МР, руководители

ШМО, педагог-организатор, обучающиеся

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный исполнитель

и соисполнители

26.  Флористическая выставка «Осенний букет учителю!» октябрь 2023 г.
Зам. директора по ВР, педагог-организатор,

обучающиеся

27.  Рубрика в социальных сетях «Признание коллег» октябрь 2023 г.
Зам. директора по ВР, педагог-организатор,

обучающиеся

28.
Театрализованная программа «Один день в учительской

Хогвартса»

5 октября 2023

г.

Зам. директора по ВР и МР, руководитель

театрального кружка

29.

Интерактивная игра «Тайны школьных слов» ко Дню словаря и

юбилею В.И. Даля (Интерактивная игра для обучающихся

начальной школы, 5-6 классов, чтобы познакомить школьников

с устаревшими словами на тему «Школа»)

Ноябрь 2023 г. Руководители ШМО, учителя русского языка

30.

Повышение имиджа Педагога и Наставника средствами

массовой информации (видеоролики, рубрика в социальных

сетях и на сайте ОО, печатные СМИ)

в течение года
Управление образование Администрации

Зырянского района, образовательные организации

Раздел 3. Форумы и конференции, посвящённые Году педагога и наставника

31.

Организация участия в Августовской конференции

работников образования Зырянского района

август 2023 г.
Администрация ЗСОШ, руководители ШМО,

заведующие филиалов, педагогические работники

32.

Организация участия в региональной историко-краеведческой

конференция «Сибирь тыловая», секция «Судьбы учителей в

годы войны»

сентябрь-

октябрь 2023 г.

Музей Боевой Славы

№

п/п
Наименование мероприятия

Сроки

проведения

Ответственный исполнитель

и соисполнители

Раздел 4. Социальная и правовая поддержка педагогических работников

33.
Консультации для педагогов по правовым и социальным

вопросам

В течение года Зам директора по МР, Председатель ПО

34.  Совершенствование системы стимулирования  В течение года Зам директора по МР, Председатель ПО

35.
Подготовка наградных материалов на педагогов,

представляемых к ведомственным и государственным наградам

В течение года Зам директора по МР, руководители ШМО

36.
Организация отдыха педагогических работников (льготные

путевки в санатории и др.), выплаты на отдых и оздоровление

В течение года Директор, Председатель ПО